Kính gửi:

     ơ quan, Hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh tr n   a   n

 ăn  ứ Ngh  quyết số 68-NQ/TW ng y 04 th ng 5 năm 2025  ủa Bộ

 hính tr  về ph t triển kinh tế tư nhân;

 ăn  ứ Ngh  quyết số 198/2025/QH15 ng y ng y 17/5/2025  ủa Quố  hội

về một số  ơ  hế,  hính s  h  ặ   iệt ph t triển kinh tế tư nhân;

 ăn  ứ  ăn   n số 327/T  11- NVDTPC ng y 24/10/2025  ủa Thuế  ơ

s  11 t nh  ia  ai về việ  tuy n truyền quy   nh về   a    thuế kho n t  ng y

01/01/2026.

Thự  hiện nhiệm vụ phối hợp tuy n truyền, phổ  iến k p thời, hiệu qu

nhằm giúp     hộ,    nhân kinh doanh tr n   a   n nắm  ắt quy   nh  ủa Đ ng

v   hính phủ về việ  bỏ hình thức thuế khoán kể từ ngày 01/01/2026, Phòng

Kinh tế thông   o, tuy n truyền  ến      ơ quan, hộ v     nhân kinh doanh trên

  a   n    một số nội dung sau:

1. T   ầu năm 2026, nhiều  hính s  h thuế mới sẽ  ượ  triển khai thự

hiện, trong           nội dung quan trọng li n quan trự  tiếp  ến hoạt  ộng  ủa

hộ v     nhân kinh doanh  Đây l   ướ   huyển  ổi nhằm thự  hiện  hủ trương

ph t triển kinh tế tư nhân,  ồng thời ho n thiện  ơ  hế,  hính s  h qu n lý thuế

minh  ạ h,  ông  ằng v  phù hợp với thự  tế

2. Theo hướng dẫn  ủa Bộ T i  hính,  ụ  Thuế v   ụ  Thuế t nh  ia  ai,

kể t  ng y 01/01/2026, phương ph p thuế kho n sẽ  ượ    i     Thay v o   ,

    hộ v     nhân kinh doanh ph i thự  hiện k  khai, nộp thuế theo doanh thu

thự  tế, tứ   huyển sang qu n lý thuế theo phương ph p k  khai  Hộ,    nhân

kinh doanh sẽ tự k  khai v  tự nộp thuế theo quy   nh ph p luật về qu n lý thuế

hiện h nh

3. Thự  hiện phương ph p tự k  khai, tự nộp thuế sẽ thú   ẩy sự minh

 ạ h,  ông  ằng trong nghĩa vụ thuế giữa hộ kinh doanh v  doanh nghiệp  Hỗ

trợ hộ kinh doanh  huyển  ổi số, nâng  ao năng lự  kinh doanh, t ng  ướ  m

rộng hoạt  ộng s n  uất, kinh doanh

4. Đề ngh      Hộ kinh doanh,        nhân kinh doanh tr n   a   n   :

- Tìm hiểu phương ph p k  khai mới, nắm rõ doanh thu  ủa mình  ể k

khai  ho  úng;  i n hệ với  ơ quan thuế,  ộ phận hỗ trợ  ể  ượ  hướng dẫn thủ

tụ , phần mềm k  khai thuế,    h sử dụng h a  ơn  iện tử – máy tính tiền (nếu

 ần).

-  ới     hộ kinh doanh  ang sử dụng phương ph p kho n trướ   ây,  ần

lưu giữ h a  ơn, sổ s  h,  huẩn     huyển  ổi sang hình thứ  k  khai mới

UBND XÃ CHƯ A THAI

PHÒNG KINH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 ố:306/CV-PKT

V/v tuy n truyền quy   nh về   a

thuế kho n t  ng y 01/01/2026

   Chư A Thai, ngày 27 tháng 10 năm 2025

   i   m  ăn   n     ăn   n     324/TCS11-NVDTPC n    23/10/2025,

327 TC   -    T C n    2   0 20    a Th              nh Gia Lai).

Phòng Kinh tế thông   o  ể các  ơ quan, Hộ kinh doanh,        nhân kinh

doanh tr n   a   n     ượ   iết, triển khai thự  hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ủy  an nhân dân    ( / );

-   nh  ạo Phòng Kinh tế;

-  ưu:  T,   - ợi

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Quyến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-27T17:28:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Phạm Thị Lợi<phamthiloi@chuathai.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-27T18:11:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Phạm Văn Quyến<quyenpv.phuthien@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T09:13:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	PHÒNG KINH TẾ<kt@chuathai.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!